diário oficial Nº 36.411  87Sexta-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2025

Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338, Pla-
no Interno 411.000.8338-C, Natureza da Despesa: 3339030-07; Fonte:
01.501.0000.61; Nº da Ação SIAFE: 285046.
Vigência: 22.10.2025 a 22.10.2026
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – CNPJ 04.887.055/0001-
16 x OTAVIO RODRIGUES COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E
MERCADORIAS EM GERAL LTDA – CNPJ 04.856.829/0001-41.
Data da assinatura: 22.10.2025
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1259865

CONTRATO Nº 14/2025
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025-COHAB/PA
Processo nº 2025/3012298.
Valor do Contrato: R$ 4.799,00 (quatro mil, setecentos e noventa e nove reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de leite e açucar para
atender as necessidades da Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338, Pla-
no Interno 411.000.8338-C, Natureza da Despesa: 3339030-07; Fonte:
01.501.0000.61; Nº da Ação SIAFE: 285046.
Vigência: 22.10.2025 a 22.10.2026
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – CNPJ 04.887.055/0001-
16 x M M L COMERCIO E ALIMENTOS LTDA – CNPJ 26.960.993/0001-37.
Data da assinatura: 22.10.2025
Manoel Carlos Antunes
Diretor Presidente

Protocolo: 1259859

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE TRANSPORTE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 599/2025 - GAB/ARTRAN/PA
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ (ARTRAN/PA), no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 9º da Lei Estadual n.
10.308, publicada no DOE em 27 de dezembro de 2023, que instituiu a
autarquia de regime especial, de âmbito estadual, ARTRAN/PA e o Decreto
de 23/05/2025, publicado no DOE n. 36.238.CONSIDERANDO os autos do
PAE n. 2025/3523452
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para os
municípios de Marabá/PA. Período 28/10/2025 a 31/10/2025

Servidores Objetivo

Adriana Ferreira Morais, Colaborador Eventual lotada na ARTRAN Apoio em atividade administrativa

Marco Antônio da Costa Brotas, matricula funcional n. 5723054,
ocupante do cargo de secretário lotado na ARTRAN Apoio em atividade administrativa

 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e
meia) diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 864,75para cada servidor. Dê-se ciência, registre-se, publi-
que-se e cumpra-se Belém, 22 de outubro de 2025.
LUCIANO LOPES DIAS DIRETOR GERAL

Protocolo: 1259679

SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DE INTEGRAÇÃO
REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 186/2025 –SECIR/PA, 23 de outubro de 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor o FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO,
COORDENADOR, matrícula nº 55589512-1, para acompanhar e fiscalizar o
Termo de Cooperação Técnica abaixo discriminado:
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 010/2025 - PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ/PA, VISANDO A ELABORAÇÃO/REVISÃO PLANO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1259704

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 187/2025 –SECIR/PA, 23 de outubro de 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor LUIZ ROBERTO FRAZÃO PEREIRA, COORDENA-
DOR, matrícula nº 5980186/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato
abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 15/2025 – Objeto: Contratação SEMI-INTEGRADA de em-
presa especializada na elaboração de projeto executivo de engenharia e
execução da obra de implantação de microssistemas de abastecimento de
água do tipo chafariz no município de Belterra/PA.
II – As atribuições de fiscalização estão insertas na Cláusula 16 do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1259954

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 15/2025
PROCESSO: 1022862/2024
Objeto: Contratação SEMI-INTEGRADA de empresa especializada na ela-
boração de projeto executivo de engenharia e execução da obra de im-
plantação de microssistemas de abastecimento de água do tipo chafariz no
município de Belterra/PA;
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO REGIONAL
CNPJ: 50.448.324/0001-65;
Contratada: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA;
CNPJ: 01.717.048/0001-88;
Fundamentação Legal: Lei Federal Nº 14.133/21 e demais dispositivos que re-
gulamentam o Termo de Compromisso Nº 967099/2024/MCIDADES/CAIXA;
Vigência Do Contrato: 18 Meses A Contar Da Data Da Publicação;
Valor Global: R$ 3.566.176,65 (três milhões, quinhentos e sessenta e seis
mil, cento e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos);
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 1489
Elemento de Despesa: 44.90.51
Fonte: 72700000006
Belém – PA, 23 de outubro de 2025
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 1259951

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA No 90006/SECIR/2025
Objeto: CONTRATAÇÃO SEMI-INTEGRADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA E EXECUÇÃO
DA OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE MICROSSISTEMAS DE ABASTECIMENTO
DE ÁGUA DO TIPO CHAFARIZ NO MUNICÍPIO DE MONTE ALEGRE/PA. Ven-
cedor: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJOS LTDA- inscrita no CNPJ sob o
nº 01.717.048/0001-88
Valor: R$ 3.690.350,55 (TRES MILHÕES, SEISCENTOS E NOVENTA MIL
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS).
ADJUDICADA E HOMOLOGADA na data de 23 de outubro de 2025 pela Sra.
FERNANDA REGINA DE PINHO PAES, Secretária de Estado das Cidades e
Integração Regional, na forma do Art. 71, Inciso IV, da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021 e suas alterações.
Belém, 23 de outubro de 2025.
Éder de Jesus Ferreira Cardoso
Agente de Contratação

Protocolo: 1259568

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 185/2025-GAB/SECIR DE 23 DE OUTUBRO DE 2025.
A Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso de
suas atribuições legais e conferidas pelo Decreto s/n publicado no DOE
nº. 35.608, do dia 14/11/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 as fé-
rias regulamentares ao servidor da Secretária das Cidades e Integração
Regional abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

5984760/1
MARIA DE JESUS DE
CARVALHO EVAN-

GELISTA
ASSESSORA 01/10/2024 a

30/09/2025
05/01/2026 a
19/01/2026

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Secretária de Estado das Cidades e Integração Regional – SECIR

Protocolo: 1259631